
Deliberazione Direttore Generale n. 505 del 09/05/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Parziale rettifica deliberazione n. 419 del 12/04/2023 relativa all ammissione/esclusione candidati �
dell Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di durata quinquennale, rinnovabile, di �
Direttore di Struttura Complessa per la U.O.C. Distretto XI Municipio dell ASL Roma 3 di cui alla delibera di indizione n. �
456 del 12/05/2022. Effetti conseguenti

L’ Estensore: Rolando Coletta

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 976

Hash .pdf (SHA256): 37f5d9b3e5e2d4b1d48b7d4426c06981cea19d6d32b235921c3606c0fbde4de6
Hash .p7m (SHA256): be0301b8868f697c4af670de1bf3e4d9e5d00270ded892dababa159a749a16cb
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,SGROI DANIELA,GIOVANNI FARINELLA,GIOVANNI FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul BURL del 

13/02/2020 n. 13; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. relativo al riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTO  il D.P.R. n. 484/1997 intitolato: “Regolamento recante la determinazione dei requisiti 

per l’accesso alla Direzione Sanitaria Aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al 

Secondo Livello Dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario 

Nazionale”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il Documento approvato dalla Conferenza Stato - Regioni nella seduta del 21 marzo 

2002 relativo a: “Accordo tra il Ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano sulla definizione delle discipline nella quali possono essere conferiti gli 

incarichi di struttura complessa nelle Aziende Sanitarie, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484”; 

VISTA la D.G. Regione Lazio n. 574/2019 con cui sono state approvate le linee di indirizzo 

regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di 

direzione di struttura complessa del ruolo sanitario nelle Aziende e negli Enti del 

Servizio sanitario regionale in applicazione dell’art. 4 del D.L. n. 158/2012, 

convertito dalla Legge n. 189/2012 ed è stato integrato il Protocollo d’Intesa tra 

Regione Lazio e Comando Regionale Lazio della Guardia di Finanza, approvato con 

DGR n. 287 del 06/06/2017; 

PREMESSO           che in esecuzione della deliberazione n. 456 del 12/05/2022, adottata in virtù 

dell’autorizzazione regionale di cui a DCA n. U000364 del 10/10/2018, è stato 

indetto Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

502/92 e s.m.i., del D.P.R. n. 484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 189/2012 e 

della deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 174 del 10/07/2013, per il 

conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la 

copertura di un posto di Direttore Struttura Complessa per la UOC “Distretto XI 

Municipio” della ASL Roma 3; 

 che il predetto bando è stato pubblicato nel sito web aziendale nell’area 

“Amministrazione Trasparente “- Sezione “Bandi di Concorso”, nel BURL n. 78 del 

20/09/2022 e, per estratto, nella GURI n. 81 dell’11/10/2022; 

che, con deliberazione n. 419 del 12/04/2023 è stata formalizzata 

l’ammissione/esclusione dei candidati che hanno presentato domanda di 

partecipazione all’Avviso de quo; 

che i seguenti candidati sono stati esclusi dalla procedura in argomento: 

 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

N. COGNOME NOME MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

 

1 BRAY ANTONIO 

Mancato pagamento del contributo di € 10,00 dopo formale 

invito ad adempiere da parte dell’Azienda – Rif. Bando – 

paragrafo “Documentazione da allegare alla domanda” 

   

2 DI NAPOLI AGNESE 

Candidata non in servizio nei ruoli della Dirigenza Medica e non 

Medica, Dirigenza PTA – Rif. Bando - paragrafo “Requisiti 

generali e specifici di ammissione” n. 3 

 

3 GIACOMINI DENISE 

Mancata allegazione dell’attestazione relativa alla tipologia delle 

istituzioni – Rif. Bando – paragrafo “Documentazione da allegare 

alla domanda” 3° capoverso 

4 
GULLINO ELISA 

Domanda presentata fuori termine 

 

5 LIPPOLIS MADDALENA 
Medico a convenzione con altra Azienda Sanitaria – Rif. Bando - 

paragrafo “Requisiti generali e specifici di ammissione” n. 6  

 

6 MELLOZZI MONICA 

Mancata allegazione dell’attestazione relativa alla tipologia delle 

istituzioni – Rif. Bando – paragrafo “Documentazione da allegare 
alla domanda” 3° capoverso 

 

7 MINOJA 
MADDALENA 

MARIA TERESA 

Mancato pagamento del contributo di € 10,00 dopo formale 

invito ad adempiere da parte dell’Azienda – Rif. Bando – 

paragrafo “Documentazione da allegare alla domanda” 

 

8 PERSIA MASSIMO 

Mancata allegazione dell’attestazione relativa alla tipologia delle 

istituzioni – Rif. Bando – paragrafo “Documentazione da allegare 

alla domanda” 3° capoverso 

 

9 PREVITERA BICE 

Mancata allegazione dell’attestazione relativa alla tipologia delle 

istituzioni – Rif. Bando – paragrafo “Documentazione da allegare 

alla domanda” 3° capoverso 

 

10 SACCO GIULIANA 

- Mancata allegazione dell’attestazione relativa alla tipologia delle 

istituzioni – Rif. Bando – paragrafo “Documentazione da allegare 

alla domanda” 3° capoverso. 

 

11 TRENTA MASSIMO 

Mancata allegazione dell’attestazione relativa alla tipologia delle 

istituzioni – Rif. Bando – paragrafo “Documentazione da allegare 

alla domanda” 3° capoverso 

ATTESO che alcuni candidati esclusi dalla procedura hanno contestato l’esclusione ritenendo 

corretta la presentazione della loro domanda in quanto conforme a quanto previsto 

dal paragrafo del bando denominato “Documentazione da allegare alla domanda” 3° 

capoverso, così come formulato; 

RILEVATO che a pagina 9 del bando è statuito che: “Alla domanda di partecipazione il concorrente 

deve allegare, a pena di esclusione: - l’attestazione relativa alla tipologia delle istituzioni in 

cui sono allocate le strutture presso le quali il candidato ha svolto la sua attività ed alla 

tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime, rilasciate dagli Enti/Aziende 

presso le quali l’attività è stata svolta – qualora detti Enti/Aziende non fossero 

appartenenti al SSN (tali attestazioni sono escluse dal regime delle autocertificazioni), che 

dovrà essere certificata dal Direttore Sanitario Aziendale e/o di Presidio;” 

APPURATO che la volontà dell’Amministrazione era quella di ottenere una documentazione 

attestata da soggetto terzo rispetto al candidato; 

che per errore ostativo è stata posta in essere una commistione tra “la tipologia 

delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali il candidato ha svolto la sua 

attività e la tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime”, per le quali è 

sufficiente l’autocertificazione (art. 8 comma 5 DPR n. 484/1997), e “la tipologia 

qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato” esclusa dal regime 

delle autocertificazioni (art. 8 comma 5 DPR n. 484/1997);  



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 che, pertanto, la formulazione di pag. 9 del bando “Documentazione da allegare alla 

domanda” 3° capoverso, non consente un’univoca indicazione dell’attestazione e 

delle modalità di presentazione della stessa; 

CONSIDERATO il principio del legittimo affidamento, come elaborato dalla dottrina e dalla 

giurisprudenza che costituisce principio fondamentale dell’azione amministrativa e 

che si sostanzia nell’interesse del privato alla tutela di una situazione che si è definita 

nella realtà giuridica per effetto di atti e comportamenti della Pubblica 

Amministrazione; principio secondo il quale il ragionevole affidamento suscitato nei 

terzi da una situazione apparentemente corrispondente a quella reale è meritevole 

di tutela;  

DATO ATTO quindi della necessità di garantire il legittimo affidamento dei candidati esclusi 

rispetto al dettato del paragrafo del bando denominato “Documentazione da allegare 

alla domanda” 3° capoverso, si ritiene doversi ammettere i candidati esclusi con la 

motivazione “Mancata allegazione dell’attestazione relativa alla tipologia delle istituzioni 

– Rif. Bando – paragrafo “Documentazione da allegare alla domanda” 3° capoverso” con 

deliberazione n. 419 del 12/04/2023, ossia: 

 
N. COGNOME NOME 

 

1 
GIACOMINI DENISE 

 

2 
MELLOZZI MONICA 

 

3 
PERSIA MASSIMO 

 

4 
PREVITERA BICE 

 

5 
SACCO GIULIANA 

 

6 
TRENTA MASSIMO 

DATO ATTO che, all’esito della nuova istruttoria effettuata, si conferma l’ammissione dei 

candidati precedentemente ammessi giusta deliberazione n. 419 del 12/04/2023 in 

quanto hanno presentato documentazione attestata da soggetto terzo; 

 

RILEVATO altresì che, con PEC del 23/04/2023 acquisita al prot. aziendale al n. 27525 del 

24/04/2023, il candidato Dott. Antonio Bray ha contestato l’esclusione dalla 

procedura in parola sostenendo di aver provveduto, entro il termine concesso 

dall’Azienda, al pagamento del contributo di partecipazione pari ad € 10,00; 

 

DATO ATTO che, a seguito di ulteriore verifica, il candidato sopraindicato ha effettivamente 

trasmesso la quietanza di pagamento richiesta dal bando e che la stessa non è stata 

tuttavia acquisita dall’ufficio in quanto è stata trasmessa da casella di posta 

elettronica ordinaria (E-mail) a casella di posta elettronica certificata (PEC) e 

pertanto il sistema non ha effettuato la consegna nella casella di destinazione;  

 

 che, per quanto sopra esposto si ritiene doversi ammettere all’Avviso de quo anche 

il candidato Dott. Antonio Bray, precedentemente escluso per la motivazione 

“Mancato pagamento del contributo di € 10,00 dopo formale invito ad adempiere da 

parte dell’Azienda – Rif. Bando – paragrafo Documentazione da allegare alla domanda”; 
 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

RITENUTO pertanto dover rettificare parzialmente la deliberazione n. 419 del 12/04/2023 

procedendo con l’ammissione dei seguenti candidati precedentemente esclusi: 
 

 
N. COGNOME NOME 

 

1 BRAY ANTONIO 

 

2 GIACOMINI DENISE 

 

3 
MELLOZZI MONICA 

 

4 
PERSIA MASSIMO 

 

5 
PREVITERA BICE 

 

6 
SACCO GIULIANA 

 

7 
TRENTA MASSIMO 

 

DICHIARATO al fine di perseguire i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 

trasparenza determinati dalla legge, che per l’effetto delle ammissioni di cui sopra la 

documentazione comunque presentata dai candidati in relazione al capoverso 3° 

“Documentazione da allegare alla domanda” di pag. 9 del bando, sarà oggetto di 

valutazione da parte della Commissione di Valutazione nell’ambito della “Macro area 

curriculum lett. a)” secondo i criteri che la Commissione medesima individuerà 

all’interno del punteggio massimo di 10 punti, nel rispetto di quanto previsto dalla 

lettera a) in parola;  

ATTESO che il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili da annotare nel 

bilancio di esercizio aziendale; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è legittimo, utile e proficuo, per il servizio pubblico ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 

241/90;  

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/1994 e successive modificazioni e 

degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/1996;  

PROPONE 

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

- di rettificare parzialmente la deliberazione n. 419 del 12/04/2023 e pertanto ammettere alla 

procedura denominata “Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di 

durata quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa per la U.O.C. Distretto XI 

Municipio dell’ASL Roma 3” i candidati: Bray Antonio, Giacomini Denise, Mellozzi Monica, Persia 

Massimo, Previtera Bice, Sacco Giuliana, Trenta Massimo e confermare quelli già ammessi per un 

totale di n. 18 candidati come di seguito riportato:   
 

N. COGNOME NOME 

1 
BARBATO ANGELO 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

2 
BRAY ANTONIO 

3 
ELEUTERI MARIA LETIZIA 

4 
FABBRI TATIANA 

5 

FERRUCCI 

RAFFAELLA 

ANTONIETTA 

6 
FONICIELLO MONICA 

7 
FRANCO NICOLETTA 

8 
GIACOMINI DENISE 

9 
MAGNI CAROLA 

10 
MASTRILLI VALERIA 

11 
MELLOZZI MONICA 

12 
PASSACANTANDO ANNA 

13 
PERSIA MASSIMO 

14 
POLIANDRI GIUSEPPINA 

15 
PREVITERA BICE 

16 

ROSSI GIANLUCA 

17 

SACCO GIULIANA 

18 
TRENTA MASSIMO 

 

- di confermare l’esclusione delle candidate di seguito riportate, in quanto non in possesso del/i 

requisito/i richiesto/i dal bando: 

 
N. COGNOME NOME MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

 

1 DI NAPOLI AGNESE 

Candidata non in servizio nei ruoli della Dirigenza Medica e non 

Medica, Dirigenza PTA – Rif. Bando - paragrafo “Requisiti 

generali e specifici di ammissione” n. 3 

 

2 GULLINO ELISA 

 

Domanda presentata fuori termine 

 

 

3 LIPPOLIS MADDALENA 
Medico a convenzione con altra Azienda Sanitaria – Rif. Bando - 

paragrafo “Requisiti generali e specifici di ammissione” n. 6  

 

4 MINOJA 
MADDALENA 

MARIA TERESA 

Mancato pagamento del contributo di € 10,00 dopo formale 

invito ad adempiere da parte dell’Azienda – Rif. Bando – 

paragrafo “Documentazione da allegare alla domanda” 

 

- di dichiarare, al fine di perseguire i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 

trasparenza determinati dalla legge, che per l’effetto delle ammissioni di cui sopra la 

documentazione comunque presentata dai candidati in relazione al capoverso 3° “Documentazione 

da allegare alla domanda” di pag. 9 del bando, sarà oggetto di valutazione da parte della 

Commissione di Valutazione nell’ambito della “Macro area curriculum lett. a)” secondo i criteri che la 

Commissione medesima individuerà all’interno del punteggio massimo di 10 punti, nel rispetto di 

quanto previsto dalla lettera a) in parola 

 

Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 

                  Dr. Giovanni Farinella 
 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00201 del 29/10/2021; 

 

VISTA la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’ASL Roma 3”; 

 

LETTA la proposta di delibera, soprariportata, presentata dal dirigente responsabile dell’unità 

organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo Stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma L. 241/90; 

 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “Parziale rettifica deliberazione n. 419 del 

12/04/2023 relativa all’ammissione/esclusione candidati dell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 

il conferimento di un incarico di durata quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura 

Complessa per la U.O.C. Distretto XI Municipio dell’ASL Roma 3 di cui alla delibera di indizione n. 

456 del 12/05/2022. Effetti conseguenti”. 

Il presente atto composto di n. 7 pagine sarà affisso all’Albo on line della sede legale dell’Azienda per 

giorni 15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31/10/1996 n. 45. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                            Dr.ssa Francesca Milito 


